
PŘICHÁZÍ K TOBĚ TVŮJ KRÁL 
 

I. ČTENÍ Z BIBLE Matouš 21,1–17 
 

II. ČTENÍ Z BIBLE Matouš 21,5  
Hle, král tvůj přichází k tobě, tichý a sedící na oslici.  
 

KÁZÁNÍ  
Přichází k tobě Ježíš, tvůj Král a Mesiáš. Přijmeš ho – nebo ho odmítneš? To 

je zvěst Květné neděle a taky její otázka.  
 
1. Přichází k tobě tvůj král  
Je několik dní před Velikonocemi. Ježíš je na cestě do Jeruzaléma, kde svou 

obětí na kříži naplní a završí své poslání. Vjíždí do Jeruzaléma jako král, zvláštní 
a mimořádný. Jako Král pokoje, jako zaslíbený Boží Mesiáš. Proto jede na právě 
na oslici.  

Nám je při myšlence na krále bližší představa koně. Na něm jezdí králové v po-
hádkách, na něm jezdí ve slavnostních průvodech i do bitev. Na oslu jezdí chudáci, 
co nemají na koně.  

Ve starém Orientu se ale osel těšil velikému respektu. Byl znakem bohatství. 
Když Bible vypočítává Jóbův majetek, říká, že měl sedm tisíc ovcí, tři tisíce vel-
bloudů, pět set spřežení skotu a pět set oslic. O všechno přišel, přesto zůstal věrný 
Hospodinu. A Hospodin Jóbovi žehnal, takže měl na konci dvojnásobek: tisíc os-
lic. O nějakém koni ani slovo.  

Kůň totiž byl symbolem rozmařilého luxusu, velikášské arogance, mocichti-
vosti a dobyvačnosti – a proto také symbolem války. Sloužil jako hnací jednotka 
válečného vozu, obávané zbraně starověku. Král na koni byl válečník, který do-
bývá a podmaňuje, mocí a násilím.  

Ve starém Izraeli byl osel nejen zvíře bohatých, ale také vážených, soudců a 
proroků. Králové na něm jezdili při korunovaci. Král na oslu je nový král nastu-
pující na trůn, král přijíždějící v míru a pokoji. 

Ježíš přijíždí do Jeruzaléma jako nový král a král pokoje. Přijíždí, aby vyhlásil 
Boží vládu. Aby lidem vládl, ne ale mocí armády a silou zbraní, ne vnější mocí. 
Přijíždí s nárokem, že je svrchovaným Králem, ale ne s úmyslem smést jedinou 
ranou ty, kdo jeho vládu nechtějí přijmout. Chce získat srdce lidí dobrotou a lás-
kou, ne vyhladit všechny, kdo ho za krále neuznají. Chce přemoci zlo dobrem, ne 
je vyhánět jen dalším zlem a nespravedlností.  

Stejně přichází Ježíš dnes. Stejně přichází k nám. Přichází a chce získat naše 
srdce. Přichází s láskou a milostí a pokojem. Stačí mu jen otevřít srdce, aby jeho 
milost a láska mohla začít působit v našem životě.  



2 

Přijíždí jako král pokoje, ale také jako Mesiáš, Vysvoboditel a Zachránce, který 
přináší spásu a mesiášskou dobu. Jede na oslu a jeho nohy stanuly na Olivové hoře 
– přesně, jak to obojí předpověděl prorok Zachariáš (Za 9,9 a 14,4). Mnozí to zna-
mení s oslem pochopili. A provolávají slávu svému Mesiáši, svému Spasiteli Je-
žíši. Mávají palmovými listy, zdobí mu cestu svými plášti a provolávají: Hosana, 
tj. Hospodine pomoz. Vítají Ježíše jako Mesiáše, jako toho, kdo přináší spásu.  

Jiní Ježíše nepřijali. Nenáviděli ho a odmítli. Nechali ho přibít kříž, protože byl 
Král a Mesiáš, a oni nechtěli uznat a přijmout jeho vládu. Nechtěli, aby se stal 
jejich králem a mesiášem.  

Kam patříš ty? K těm, kteří Ježíše vítají jako svého Krále a Mesiáše, nebo 
k těm, kteří ho odmítají?  

 
2. Přichází nezaslouženě, aby zachránil   
Prorok Zachariáš mluvil o králi přijíždějícím na oslu. Danielovo proroctví 

mluví o příchodu Syna člověka s nebeskými oblaky (Da 7,13). Dva různé obrazy, 
jak má Mesiáš přijít.  

Jeden starý rabínský výklad komentuje tuto protichůdnost tak, že když bude 
mít Izrael dostatečné zásluhy, když si příchod Mesiáše zaslouží, přijde Mesiáš 
s oblaky. Když žádné zásluhy mít nebude, když to bude pro Boží lid nezasloužené, 
přijede Mesiáš na oslu.  

Dobře to odpovídá Ježíšově misi. Přijíždí za těmi, kdo si to nezasloužili, kdo si 
nezasloužili spásu. Přichází i k tobě, aniž sis to zasloužil. Ani sis to zasloužit ne-
mohl. Přesto za tebou přichází. A právě proto.  

Přichází jako Mesiáš, kterého stačí přijmout. To jediné je potřeba udělat. 
Všechny ostatní zásluhy, které byly nutné ke spáse, vykázal a udělal Ježíš. A nabízí 
nám na nich podíl. Nezaslouženě, z lásky. Jen když ho přijmeme.  

Až přijde znovu na konci věků, přijde s oblaky ve slávě. Přijde pro ty, kteří 
mají dost zásluh, aby mohli být přijati do jeho království. A to budou ti, kdo v něho 
uvěřili a přijali ho jako svého Mesiáše – protože díky tomu mají k dobru všechny 
jeho zásluhy.  

Nezaslouženost toho, že přichází, zní i ze slavnostního volání lidí: „Požehnaný, 
který přichází ve jménu Páně! Hosana na výsostech!“ Říkáváme ta slova před ve-
čeří Páně. Vyznáváme jimi, že nejsme hodni, aby k nám přišel. Hosana, Hospo-
dine, pomoz, zachraň nás, prosíme. Vyznáváme, že potřebujeme jeho odpuštění, 
vykoupení z hříchu.  

A současně tak zdravíme a vítáme Krista jako Mesiáše, který se pro nás oběto-
val na kříži. A tím, že se obětoval, nás vykoupil, smířil s Bohem, ustanovil pokoj 
mezi námi a Bohem. Bez naší zásluhy, zcela nezaslouženě. Mesiáš Ježíš kvůli 
tomu dal své tělo a prolil svoji krev. „Kristovo tělo za tebe vydané, Kristova krev 
za tebe prolitá,“ zní při večeři Páně.  



3 

Ježíš k nám přijíždí. Osel, na kterém přijíždí dnes náš Král a Mesiáš, jsou naše 
bohoslužby, kázání, křest, večeře Páně, biblické hodiny, modlitební setkání.  

 
3. Přivítáš Ježíše jako Krále?  
Ježíš přichází i k tobě. Co s ním uděláš? Odmítneš ho? Nebo ho přivítáš a při-

jmeš jako Krále a Mesiáše?  
K jeho uvítání není potřeba dělat nic velikášského. Stačí v modlitbě mu říct: 

„Pane Ježíši Kriste, dávám ti svůj život.“ „Pane Ježíši Kriste, můj Králi, přijď i ke 
mně se svým pokojem a svojí milostí.“ To je základ.  

Jít v neděli na bohoslužby. S radostí a očekáváním, že se tam setkám s Kristem, 
který přijde i za mnou. S očekáváním, že zazní jeho slovo, až budu naslouchat 
čtení z Bible a kázání. Že ho potkám ve svých sestrách a bratrech.     

Jít ke stolu Páně a nastavit prázdné ruce. V tom, že nastavím prázdné dlaně a 
nechám si do nich dát chleba, Kristovo tělo, je hluboká symbolika: Pane, nemám 
nic a nejsem nic bez tebe.  

Víc není potřeba, aby Ježíš přišel. Ochota a otevřenost přijmout ho. Ochota, 
kterou dám najevo. Ochota nechat se jím proměnit, obdarovat jeho dary.  

Jeho příchod a jeho přítomnost promění tvůj život. Začneš se měnit v posla 
Krista Krále. V posla, který se chce podělit o svoji radost, o to, co přijal od Krista, 
svého Zachránce. Který chce, aby všichni mohli přijmout Ježíše jako svého Krále 
a Masiáše, zachránce od hříchu a ďábla, od věčné smrti. Který touží po tom, aby 
všichni lidé byli spaseni. A který pro to taky pracuje.  

Který se stane, vyjádřeno příběhem Květné neděle, oslem přivážejícím Ježíše 
druhým.  

Ani tady nejsou potřeba veliká gesta. Takovým Kristovým oslem je ten, kdo si 
vezme děti do nedělky – aby slyšely Boží slovo přiměřeně svému věku (a dospělí 
se mohli plně soustředit na kázání).  

Takovým oslem nebo oslicí je ten, kdo pečuje o to, aby kostel byl vyzdobený 
a útulný, třeba když přinese květiny. Aby se tu lidem líbilo, dobře se tu cítili a rádi 
přicházeli – a naslouchali tady evangeliu. 

Takovým oslem je ten, kdo se stará o přípravu občerstvení po bohoslužbách, 
aby tu lidé spolu mohli zůstat, popovídat si a sdílet se, povzbuzovat se a potěšovat, 
prožívat jednotu a blízkost v Kristu.  

Takovým oslem, velmi důležitým, je ten, kdo poví o Kristu, o své víře v něho 
svým přátelům a kolegům. Kdo je pozve na bohoslužby, na kurz o křesťanství. 
Aby se mohli s Kristem setkat, slyšet jeho zvěst o spáse, o odpuštění hříchu, o 
pokoji a radosti, o naději tváří v tvář smrti.  

Kristus přijíždí na oslu a potřebuje takové osly. Nejezdí na koni. I když je koňů 
všude spousta. Kdo sám nic nedělá, všechno a věčně jen kritizuje, je kůň. Kdo 
druhým nepoví o Ježíši, je kůň.   



4 

Přijetí Krále Ježíše nikdy nezůstane bez oslovských důsledků. Bez oslovské 
služby Kristu Králi, bez služby zvěstování evangelia i docela všední praktické 
služby ve společenství sester a bratrů ve sboru. Bez oběti, kterou člověk Kristu rád 
přinese: oběti času i prostředků.   

Kde chybí taková služba a oběť, tak proto, že chybí to, co tomu předchází: 
přijetí Ježíše jako Krále a Mesiáše, Pána a Spasitele. Kde není opravdové přijetí 
Krista za Krále, tam se: „Hosana!“ velmi rychle mění na: „Ukřižuj ho!“ Jako u 
mnoha lidí tenkrát v Jeruzalémě.  

Přijmout Krista Mesiáše znamená nechat v sobě růst něco nového. Přijmout 
Krista Krále znamená poslouchat ho, když volá k práci a nasazení, ke službě a 
oběti. Když posílá zvěstovat evangelium.  

To je zvěst Květné neděle: Přichází k tobě Ježíš, jako Král pokoje, jako Mesiáš. 
Přichází, přestože si to nezasloužíš a nejsi toho hoden. Přichází tichý a pokorný, 
jako ten kdo slouží a obětuje se. A přesto je to Král, kterému patří všechna moc i 
sláva na nebi i na zemi.  

 
MODLITBA PO KÁZÁNÍ   

Pane Ježíši Kriste, ty jsi Král, tobě patří všechna moc na nebi i na zemi. Přesto 
k nám přicházíš pokorně a tiše, jako ten, kdo nám slouží ke spáse. Vítáme tě. A 
prosíme: Přijď do našeho srdce. Proměň nás svou milostí a láskou. Amen.  

 
 

Michal Šourek, 24. 3. 2024 
 


